IN EXPOSITIONEM ECCLESIASTÆ

IDEM FRONTO DUCÆUS.

Continuimus Latinam nanc interpretationem cum codice Græco manuscripto doctissimi viri Federici Morelli regii professoris, qui emendationi quibusdam in lucis eo fuisse videtur, quo piæ memoriæ Gentianus Hervetus canonicus Rhemensis usus est, cujus diligentiae acseditulitati multorum Ecclesiæ Doctorum ac Patrum opera Latinitate donata debemus: mox etiam altero ex regia bibliotheca impe-

trato codice ms. prioris varias lectiones istius suffragio confirmavimus. Jam vero dum has Notas nostras in secunda editione recensemus, id potissimum observamus, an ex earum præscripto vel emendationum Græco textui vel Latino interpretationis fidelioris subsidia sint allata, quæ subjunctis similibus Scripturæ Patrumve locis mox etiam erunt fulcienda vel illustranda. Atque in primis illud

Immutavinus, col. 620 B, ὡς τὰ τῶν ἐν ψάμμῳ παιδίων, quod verterat interpres, ut quæ in campo arenoso sunt ædificia, quod legisset fortasse παιδίων τὰ ἐν πεδῶ ψάμμου. Comprobat hanc emendationem huic germana sententia col. 625 C, πάσα γὰρ καὶ ἀνθρώπων σπουδὴ νηπίων ἀντικρὺς ἐστὶ τὰ ἐπὶ ψάμμου ἀθύρματα, Chrysostomus in Psal. cxlii, p. 575, Τὰ παῖδια τὰ μικρὰ ἀστραγάλους καὶ τὰς σφαίρας καὶ τὰ τοιαῦτα μεγάλα τίθενται. *Parvi pueri talos, pilas et hujusmodi ludicra magni faciunt.*

Col. 623 B. *Ex magnitudine.* Notarat in margine quispiam Rom. i, quasi alluderet auctor ad illud Apostoli, Rom. i, 20, *Invisibilia ipsius per ea quæ facta sunt, etc.* Sed usurpat verba Sapientiæ Salomonis cap. xiii, 5, Ἐξ μεγέθους καλλονῆς κτισμάτων ἀναλόγως, ubi notandum convenire locum hunc Gregorii cum Vaticana editione, non cum Plantiniana vel Complutensi, ubi legitur. Ἐξ μεγέθους καὶ καλλονῆς καὶ κτισμάτων, et ἀναλόγως redditur *per analogiam*, quod Vaticana quam secuti sumus, *per proportionem*, aptius omnino quam quod hic interpres *convenienter*, aut quod interpres Chrysostomi *Homil. 4, in Genesin, decenter*, Gregorius Magnus, xxvi, *Moralium* cap. 6, *intelligibiliter*, ut Vulgata Lat. *cognoscibiliter*, Vatablus intelligit cognosci Deum comparatum proportione quadam cum creaturis, ut ex hac pulchritudine creaturarum quæ sub sensum cadit, aliam creatoris mens nostra multo præstantiorem intelligat.

Ibid. C. Et quod videt. Scripserat Hervetus: *Et quod videt creat.* Hujus enim procreatrix est cognitio, quasi se legisse arbitraretur, ἔκτισε, non ἐκτίσαστο, et ἀναλόγως κτίσις, non κτήσις. Porro ἐδῆσις peritiam et cognitionem sonat; sed si visionem hic malis, utrumque designat ea vox, qua usi sumus. Hanc nostram correctionem Reg. ms. confirmavit.

Col. 625 A. Διὰ τῆς προσθήκης. Sic emendavimus, cum in ms. M. legeretur, ἀναυξῆς διὰ τὸ προθεῖναι εἰσαεὶ διαμένουσα. Interpres ediderat, *suscipit mare per prtorem nullum unquam accipiens augmentum*, fortasse legerat, διὰ τοῦ προθεῖναι. Sic idem Gregorius infra de eodem mari loquens, col. 628 B. Ἄλλ' ἐν τῷ ἴσῳ διαμένει πληρώματι, καθάπερ οὐδεμίαν αὐτῇ ἐξ ὑδάτων γινόμενης προσθήκης. In ms. R. scriptum postea comperi, διὰ τῆς προσθήκης.

Col. 626 C. *Nam cum passa.* Interpres, *Nam cum vita nostra ingressa fuerit, sit etiam lux quoque nostra terrena.* Quasi esset γήινον, non ὑπόγειον, et sic loquitur paulo post, col. 625 C, Ὑπόγειος δὲ κατὰ τὸ ἀντικείμενον τὸ βόρειον ὑπέρχεται μέρος. *Quando autem est sub terra borealem subit partem.* col. 627 A *Tempus certaminis.* Hervetus, *tibi autem sensus est tempus exiguum.* Scriptum forte reperit, ἀσθήσεως, non ἀθλίσεως, ut habuit ms. M. vel ut rectius ms. R. ἀθλήσεως, quem sequimur. Ab eadem est mente illud Chrysostomi *Panegyrico in S. Julianum*, p. 606, edit. Paris., διὰ τοῦτο τοὺς μὲν πόνοος συνακλήρισε τῷ βραχεῖ καὶ προσωκαρῶ αἰῶνι, τοὺς δὲ στεφάνους ἐταμιεύαστο τῶν ἀγῆρων καὶ ἀθανάτων. *Propterea labores quidem cum brevi ac temporario saculo copulavit: coronas autem æterno atque immortalis reservavit.* Exiguus nimirum limitibus circumscribita est vita nostra, neque condigna sunt passionibus hujus ad futuram gloriam. (Rom. viii, 18.)

Ibid. C. Res inutilis. Inepta lectio est, quam et ms. M. et quo usus est interpres, exhibent, unde ille verterat, *vel verbum stultum, vel res stulta vanitatis, ex eo pulchre librum.* At nos scribendum monueramus, ἀνόητον πρᾶγμα, suffragante conjecturæ et interpretationis nostræ regio codice. Sic enim cum definiret vanitatem, et genera ejus explicare dixit ante, col. 621 A, Ἐπὶ τινος ἐναντίου γεγεννημένου εἰς ἀνόητον περιέλθῃ ὁ πόνος. Chrysostomus in eos qui novitonia observant p. 296, Καὶ ποτὲ μὲν ὡς ἀνόητα πονῶν, ποτὲ δὲ ὡς περὶ τὰ ἐν ἀργίᾳ καὶ πονηρίᾳ βιώσεται. *Interdum quasi inaniter, interdum quasi su-*

pervacanee laborans in otio et nequitia vitam deget. Arbitratus sum aliquando legendum hoc loco ἢ τὸ ἀνόητον ῥῆμα, vel *verbum inutile*, sed cum antea dixerit col. 619 D, Ὑπόφον ἀργῶν χωρὶς σημασίας ἐν στήματι λέξεως, otiosum sonum sine ulla significatione vanum esse, et ib. d. Ματαιιότης ἐστὶν ἢ ῥῆμα ἀδιανόητον ἢ πρᾶγμα ἀνόητον, *vanitatem esse vel verbum quod sub intelligentiam non cadit, vel rem inutilem*, jam nihil mutandum censeo, et hic verendum quoque, *verbum quod nihil significat, vel significatione caret.*

Col. 630 A. *Fluctibus qui nos.* Interpres *fluctibus, qui nos exprimunt.* In ms. quoque legimus, ἐκτυπώντων ἡμᾶς, quod existimavi deductum a verbo ἐκτυπῶν Hervetus, quod exprimere sonat, vel effligere; sed adfertur in vulgatis lexicis ἐκτυπέομαι, exponiturque, *sonare, crepare*, si mendo caret, quasi compositum sit ex τυπέω significante idem quod ψοφέω. Ita fortasse hic idem valeret quod περιχτυπεῖν *circumsonare*, quemadmodum et περιβομβεῖν *circumstrepere*, citatur etiam ex Nazianz. περιβομβεῖσθαι τὴν ἀγορὰν, *forum personare.* Basilii *Epist. 79 Eustathio*, Ἐπιστολαὶ αἷς συνέγραψαν καθ' ἡμῶν πάσαν περιχτυπήσαντες τὴν ἀκοήν, *famosique epistolis contra nos scriptis omnium ubique auribus ingresserunt.*

Ibid. D. Sed adhuc vir; interpres, *sed est adhuc homo.* Virilem ætatem ait excessisse non videri, nam, ut ait Sapiens, *Canis unus sensus hominis.* (Sapient. iv, 9.)

Col. 635 A. *Bonorum nobis.* Vitiosa fortasse lectio sefellit interpretem, cujus hæc verba erant, *conversa est natura, in malorum versamur oblivione;* sed et in Græco hic emendandum est ἐν λήθῃ τῶν ἀγαθῶν ἐγενομέθα.

Ibid. A. Non est memoria. Hæc quæ mutilata erant et truncata, restituiimus e Græco textu codicis utriusque R. et M. qui reliqua verba Scripturæ subiciebant ex cap. i, 2 Eccle. ita ut cum Vaticanis Bibliis convenirent nisi quod μετὰ τῶν γενομένων habuerunt pro μετὰ τῶν γεννησομένων. Et intelligendos esse homines futuros, non ea quæ facta sunt, constat ex vulgata Latina, *recordatio a, ut eos qui futuri sunt in novissimo.* Et ex Symmacho παρὰ τοῖς ἔσομένοις μετὰ ταῦτα, *apud eos qui futuri sunt in posterum*, male igitur Hervetus, *cum iis quæ postremo facta sunt.* *Ibid. C. Nos igitur.* Hæc ab interprete fuerant omissa: quod vero sequitur de coryphæo chori videtur imitatus S. Joan. Chrysostomus in exordio sermonis, quem Kalendis habuit in dictum Apostoli, *Omnia in gloriam Dei.* Κατὰ περ χορῶν τὸν κορυφαῖον ἐπιζητεῖ καὶ ναυτῶν πύλωμα τὸν κυβερνήτην, οὕτω καὶ τῶν ἱερῶν σύλλογος, τὸν ἀρχιερέα καὶ κοινὸν πατέρα τῆμερον. *Quemadmodum chorus præultorem, et nautarum multitudinem gubernatorem inquirat: sic et sacerdotum cætus Penitificem hodie suum et communem patrem Flavianum desiderat.*

Ibid. D. An omnino. Monueram scribendum, *quando constitutus fui rex ab ipso super montem sanctum ejus, prædicans præceptum Domini,* non ut erat antea *præceptum ejus*, licet hæc lectio astruatur ab Hilario apud quem legitur, *adnuntians præceptum ejus*, et apud Cyprianum *in testimonio. adnuntians imperium ejus*, apud Augustinum, *prædicans præceptum ejus*: at Nysseni textus cum Græco LXX vulgato consentit, psal. ii, 6.

Col. 638 A. *Neque eo qui med.* Scripserat interpres, *Neque qui mederetur ei, quod morbo laborabat, et paulo post, propterea ei cor, ut quæreret et consideret de omnibus.* Restituiimus, ut Græcus textus exigebat.

Col. 642 D. *Ut propterea.* In Græco ms. M. fuit τὸ ἀξιώπιστον ἔχειν. Immutavinus quod erat apud interpretem, *ut propterea sit fide dignus, et corrigendum adinuinimus τὸ ἀξιώπιστον οὐκ ἔχειν. Hic enim plane proficitur se expertum esse, quæ vituperat et*

traducit. Hanc conjecturam nostram postea manuscriptus regius comprobavit, in quo scriptum offendimus τὸ ἀναξιόπιστον ἔχειν.

Col. 643 B. *Ad incrementum.* Ita malumus, quam ut antea, *ad propositam sibi cognitionem*; nam ita paulo post locutus est, τὸν τῆς δυναστείας ὄγκον ἠβήσθη ἢ τῆς δυναστείας προσθήκη. Ex quo alterum similem priorem emaculavimus, in quo legebatur οἶκον τῆς βασιλ.

Col. 646 C. *Sed cum in illis.* Corruerant verba interpretis priores editiones, aut apographo textus Græci corrupto usus fuerat, sic enim erat, *sed cum in illis fuisset exercitatus, per se moribus prius recte præstitisset, et a ritu alienum gravemque et constantem, per quæ a studiosis, etc.* Sed in Græco emendandum est ἀνένδοτον.

Ibid. D. *Ut qui sponte.* Interp. *ut qui vel invitatus indecore*: quasi esset, ἀκούσιως, non ut in M. ἐκούσιως ἀσχημονών. Ita Chrysost. Sermon. *De mansuetudine iram vocat ἐκούσιον δαίμονα, voluntarium dæmonem.*

Col. 647 A. *Vinum traheret.* In ms. M. ἐκλύσει legebatur, non ut in Bibliis Germanicis et aliis quibusdam libris ἐκλύσει *dissolvet*; sed alteram lectionem Vaticana editio, et antiqua vulgata Latina tuentur, ex qua Hieronymus, *ut traherem in vino carnem meam.*

Ibid. C. *Ut dominatum.* Hoc tantum scripserat Hervetus, *deduxit me in sapientia, per quam dominatum obtinui in lætitiis.* Græcæ est ἐπὶ εὐφροσύνη, ut in vulgatis Bibliis Græcis; at in Vaticana legimus τοῦ κρατῆσαι ἐπ' εὐφροσύνη. *Ut obtinerem lætitiis.* Confirmat hanc lectionem paraphrasis Gregorii Thaumaturgii. Ἐγκράτεια δὲ δουλοῦται ἐπιθυμίαν. *Continentia autem in servitutem redigit cupiditatem.* Hieronymus tamen in textu Latino e Græco expresso sic isthæc edidit, *ut obtinerem stultitiam, ut videatur legisse τὴν ἀφροσύνην, et in vulgata ex Hebræo, ut animum meum transferrem ad sapientiam, devitareque stultitiam.*

Col. 650 A. *Quæ cum aliqua.* Interp. *quæ cum aliqua circumstantia accidit, περιστάσις non circumstantia solum, sed et calamitatem et fortunæ casum sonat, ut vidit alibi Hervetus apud Clementem i Strom. pag. 148, περιστάσει κέρηρηται τοιαύτη, tali fortunæ casu usus est, et iv Strom. pag. 216: Τοῖς περιστάσις περιπίπτειν ἡμᾶς τὸν Κύριον βουληθῆναι. Voluisse Dominum ut in casu incidere-mus, potuisset addere adversos.* Nam præcesserat, εὐχόμενος καὶ φρονέουσα: *Patimini persecutionem, et morte affici-mini.* Rursus hoc loco illud, κατὰ γὰρ τὸν ἐμὸν λόγον, verterat, *Hoc est, ut mei auctoris est sententia, minus apte cum non Ecclesiastice, sed suam sententiam indicet Nyssenus, ut postea dicit, col. 724 A. Αὐτὰρ δ' ἂν εἴεν τοῦ Κυρίου κατὰ γὰρ τὸν ἐμὸν λόγον αἱ ἀρεταί. Atria autem Domini sunt meo quidem iudicio virtutes.*

Col. 654 A. *Qui purpuras.* Interpres ediderat, *ex iis qui mare subeunt urinatoribus*; at hoc loco non de quibusvis urinatoribus agit, sed de iis tantum, qui purpurarum conchyliis piscantur, et apud Pollicem πορφυρευταὶ et σπογγόθηραι vocantur. Clemens Alexand. lib. ii *Pædagog.* cap. 10. Ἀνάγονται δὲ οἱ πορφυρευταὶ καὶ αὐτὰ τὰ κογχύλια. *Quin etiam earum tinctorum et purpurarum insectores, et ipsa conchyliis in magno habentur pretio: malle, tinctorum et purpurarum piscatores, et ipsa conchyliis advehuntur.* Πορφυρευτάς nonnulli purpurarios appellant et purpuratores, aut spongiatos, Jureconsulti murilegulos lib. xi, Cod. 7, *De murilegulis et monetariis.*

Ibid. *Propterea quod ei.* Legebatur antea, *Propterea quod ejus summa sit potestas; ad id enim, quod velatur.* Sed aptius adhuc ita interpretabere, *Propterea quod ei proponitur id quod desiderat, ut eo pro libito utatur.* Sic apud Zosimum lib. ii: Ἄλλὰ θείδου τῷ κατ' ἐξουσίαν ἅπαντα πράττειν. *Sed in-*

dulgens animi libidini omnia pro imperio agebat. Hoc nimirum est quod ait ille inter poetas vanitatis magister lib. iii, *Ματαιοεχρύλας.* Nitimur in vetitum semper cupimusque negata. Ibid. D. *Niliaca.* Mendose scriptum interpres legerat hunc locum, verteratque, *Nili et Numeniæ metalla.* In ms. M. priter corrupte, καὶ τὰ τῆς Νουμησιδίας ἀναζητεῖται: at in regio codice Medicæ Νουμησιδίας pro Νουμησιδίας: cujus regionis fodinæ ac lapidicinæ marmora pretiosa mittebant Romam et in Orientem. Plin. lib. iv, cap. 3: *Tusca fluvius Numidiæ finis; nec præter marmoris Numidici ferarumque proventum aliud insigne,* itemque lib. xxxvi, cap. 6: *Nepos fertur habuisse columnas solidas e marmore Carystio aut Lunensi. M. Lepidus primus limina ex Numidico marmore posuit.* Addidimus et verba Latine Greg. interpretationi, quib. Phrygii lapidis meminit, quemadmodum et infra col. 658 B, et de eodem Plinius quoque scribit lib. xxxvi, cap. 17.

Col. 655 B. *Quod clavis.* Hervetus, *quod clavis eliditur,* ms. M. mendose ἢ τὸν διὰ τῶν ἤλων ἐκχροτούμενον ἄργυρον. Unde suspicabamur emendandum ἐκχροτούμενον, *aut quod clavis impingitur, vel affigitur, argentum, ut dixit Clemens Alex. libr. ii Pædag.* cap. 11: καὶ τοὺς ἤλους τοῖς κατῴμασιν ἐγκατακρούειν ἀξιοῦσιν, *clavos soleis infigere æquum censent.* Suspicionem nostram postea ms. R. confirmavit. Paulo post ex conjectura pro, *cupiditas per eos qui sunt amentes præcedens, substituitur, per ea quæ sunt inutilia, quod emendandum sit ἀνονήτων pro ἀνοήτων.* Ibid. Non πρὸς κόμπον legisse videtur Herv., sed πρὸς σκοπόν *putant ad scopum portas, sed plane vitiose.* Simile illud Homil. 4, in Eccle. τὸ γὰρ τοσοῦτον εἰς τῶπον; *Quid enim tantum facit ad fastum?* Col. 658 A. *Eloquia igne.* Interp. *eloquia candentia, πεπυρωμένα igne purgata dicuntur, ut Psal xi, 7: Eloquia Domini argentum igne examinatum, et Psal. cxviii, 40: Ignium eloquium tuum vehementer, hoc est, πεπυρωμένον igne purgatum.* Ubi Hieronym. ex Hebræo, *Probatu sermo tuus, non quod candens sit sicut ignis aut fulgidus, sed quod purus sit, et sine scoriis ut argentum excoctum et igne purgatum.* Col. 658 D. *Suum exornat.* Ἐξασκίων εἰς κάλλος ms. M. emendatius R. ἐξασκίον, unde expressit Herv. *suum exercet adificium, atque ἐξασκίον non exercere solum, sed et comere sonat et exornare.* Adjecimus paulo post ex ms. Col. 659 B. *dissolutionem articulorum.* Col. 665 A. *Ut et natus.* Pro vixit legisse videtur interpres νεανίας, *juvenibus, sed ex ms. Regio corrigendum νῆξις, ut et natus voluptatem asserat iis, qui corpora expurgant, vel abluunt.* Id enim hic significat φαιδρόνεσθαι, quod in illo versu Hesiodi apud Clem. lib. iii *Pæd.* cap. 5: μηδὲ γυναικέων λουτρῷ χροῖα φαιδρόνεσθαι. *Corpus feminæ non expurgare lavacro, non exhilarare, ut scrips. Herv. ibid. et hoc loco, vers. est apud Hesiod. sub fin. Operum.* Col. 670 B. *Quod consilium.* Hæc duo membra nunc accedunt interpretationi ut paulo post, pro πόρται correximus πόρται, ut in simili loco antea in lib. *De vit. Mosis,* p. 83, edit. Lugdun. Clemens etiam lib. ii, cap. 12, *Pædag.* enumerat inter similes muliebriis mundi quisquillas πέρνας, ἀμφιλέας, ὄρμους. *Fibulas, amphileas, monilia, et Daniel,* cap. v, vers. 28: τὸν μανίακην τὸν χρυσὸν περιεβήκαν περὶ τὸν τράχηλον αὐτοῦ, *torquem aureum circumposuerunt circa collum ejus: qui locus eorum faveat sententiæ, qui hac voce designari censent speciem τῶν περιτραχηλίων καὶ περιδεραιῶν inter ornamenta collaria, quomodo et Polybius μανιάκας nominat Gallorum collaria ornamenta, φέλλιον δ φοροῦσι περὶ τὸν τράχηλον.*

Col. 675 C. Non ut Hervetus volebat, *in anima id quod est serpentium voluptatis.* Nam quæ Dioscorides lib. i, cap. 45, et alibi ἐρπητας et ἐρπηδόνας vocat, ea Plinius et Latini ulcera manantia, et ulcera serpentina vocant vel prescientia. Paulus Æginet.

Venit inimicus et superseminavit zizania. Hæc scripseram antequam in manus nostras veniret regius codex ms., in quo emendatior et amplior erat hæc sententia, ἀλλὰ τοῦ παρασπειραντος τὰ ζιζάνια, ἢ τοῦ παραρτυεύοντος τῷ δεσποτικῷ ἀμπελώνι τὴν Σοδομικὴν κληματίδα, quæ omnia aberant a lib. x interpretis.

Col. 718 C. Sion enim. Admonueram Græca sonare, *Sion enim mons est, qui super arcem Hierosolymorum eminet, vel apparet, non cum Herveto; Sion enim est, quo Hierosolymorum fastigium supereminet.* Hic enim ἀρχαν et apud Plutarchum in Coriolano idem valere censendum est, quod ὡστε εἰς αὐτὴν φθάσαι τὴν ἀκρόπολιν, ut pervenias ad ipsam arcem virtutum; Psal. ii, 6, *super Sion montem sanctum.*

Col. 725 C. Non des. Hæc aliter citantur a Nyseno atque in vulgatis Bibliis, Psal. cxx, 3, μὴ δῶξ, et οὐ νυστάζει, quo pacto etiam scriptum est apud Chrysostomum et Theodoretum. Aquila item vertit, Εἰς σφαλμὸν πόδας σου. *Ne des in prolapsionem pedes tuos;* Symmachus, μὴ δῶξ περιστραπήγαι: *Ne des subverti.* At in Plantiniana editione, μὴ ἄξ et μηδὲ νυστάξῃ legitur *non det, et, neque dormitet,* quæ cum Hieronymi ex Hebræo interpretatione magis conveniunt. Hervetus ediderat, *et non dormitet:* Vulgatam Latinam potius quam aliquem Græcum codicem secutus.

Col. 727 B. Ex ore vestro. Sic maluimus cum Græco textu consentire, quam editam ab interprete lectionem retinere *ex ore tuo.* Nam in ms. M. ἡμῶν, in regio ut et apud Apostolum, ὁμῶν scriptum est, *Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat.* Sic enim verterunt epithetum σαπρὸς Cyprianus epist. 42, et Hieronymus in Commentario, quos sequi debuit Theod. Beza potius quam iudicium suum: quod si sola antithesi nitatur, vertendum illi fuit, *omnis sermo ruinosus,* non ut edidit *sermo putris,* nam in antithesi sit ædificationis mentio, non fructus. Porro hic notandum lectori Catholico suffragio textus Nysseni confirmari Latinæ Vulgatæ lectionem illam, *ad ædificationem fidei,* πρὸς οἰκοδομήν, quomodo etiam legitur in codice, quem Claromontanum Beza vocat, et apud Cyprianum epistola citata et III *Testimonior.* 13, Hieronym. vertit *ad ædificationem opportunitatis,* quod etiam textus Græcus Apostoli nunc exhibet, sed mutatum fuisse suspicatur ab interprete Latino propter euphoniā, imo quorundam codicum auctoritate nixum illum fuisse constat ex ejusmodi locis, qui lectionem illam æstruunt.